
 

 1 

ADEMPIMENTI IMPOSTI DAL D. LGS 19.8.2016 N. 175 

“TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A 

PARTECIPAZIONE PUBBLICA” (TUSP) 

Delibera n. 226 del 22.11.2022 

Il Consiglio Direttivo,  

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13/9/46 n. 

233, come modificato dalla Legge 11/1/2018 n.3; 

- vista la nota del MEF del 22 febbraio 2019 recante “Revisione periodica 

delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) e 

censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo 

di società ed enti al 31/12/2019 (art. 17 del D.L. n. 90/2014); 

- visto il Decreto Legislativo 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubbliche); 

- visto l’art. 17, comma 4, del D.L. 24/6/2014 n. 90 che prevede che “a 

decorrere dal 1° gennaio 2015, il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

acquisisce le informazioni relative alle partecipazioni in società ed enti di 

diritto pubblico e di diritto privato detenute direttamente o indirettamente 

dalle amministrazioni pubbliche individuate dall’Istituto Nazionale di 

Statistica ai sensi dell’art. 1 della Legge 31/12/2009 n. 196 e successive 

modificazioni, e da quelle di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 

30/3/2001 n.165 e successive modificazioni … Omissis …”; 

- considerato che l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001, dispone che 

“per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni 

dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le 

istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad 



 

 2 

ordinamento autonomo, le Regioni, le Provincie, i Comuni, le Comunità 

montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli 

Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non 

economici nazioni, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e 

degli enti del Servizio sanitario nazionale, l’Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al 

Decreto Legislativo 30/7/1999 n. 300. Fino alla revisione organica della 

disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano 

ad applicarsi anche al CONI”; 

- considerato che la Legge 11/1/2018 n.3 ha stabilito che gli Ordini delle 

professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono quali 

organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, 

garantiti dall’ordinamento, connessi all’esercizio professionale; 

- tenuto conto che le amministrazioni pubbliche rientranti nel campo di 

applicazione del TUSP di cui al D.Lgs. 19/8/2016 n. 175 (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubbliche) sono quelle indicate 

nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

- considerato che l’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico, rientra 

nel campo di applicazione del TUSP e deve procedere alla relativa 

comunicazione, anche se attestante la non detenzione di partecipazioni in 

società, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it; 

- considerato che questa Amministrazione non detiene partecipazioni, né in 

forma diretta, né indiretta; 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 3 

- ritenuta la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso 

apposito provvedimento di dichiarazione di assenza di partecipazioni, 

così come indicato nella nota del MEF del 22/2/2019, 

DELIBERA 

di dare atto, con riferimento alla situazione esistente alla data del 31/12/2021, 

dell’assenza di detenzione di partecipazioni sia in forma diretta che indiretta 

e di inoltrare la presente deliberazione ai fini della dichiarazione di assenza 

di partecipazioni, sull’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro.  

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 



 

 4 

RATIFICA DELLE DELIBERE D’URGENZA DEL PRESIDENTE DI 

CANCELLAZIONE DELL’ANNOTAZIONE  

DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4 D.L. 44/2021 

Delibera n. 227 del 22.11.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto il D.L. 162/2022 del 31.10.2022, che ha disposto che l'obbligo 

vaccinale per i sanitari, previsto dal D.L. 44/2021, cessi alla data 

dell’1.11.2022; 

- considerato che, per adempiere all’obbligo di cancellazione 

dell’annotazione della sospensione per gli iscritti inadempienti a tale obbligo, 

sono state emesse dal Presidente in data 02.11.2022 le delibere dal n. 261 al 

n. 300;  

- considerato che, con le sopra menzionate delibere, emesse in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il Presidente 

ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in attesa della delibera 

di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio  

  



 

 5 

INCARICO CONSULENTE DEL LAVORO 

Delibera n. 228 del 22.11.2022  

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la comunicazione di recesso del servizio di consulenza del lavoro 

con decorrenza 31 dicembre 2022 della Dott.ssa Maria Teresa 

Bonanni, titolare dello Studio Valore Lavoro; 

- ritenuta la necessità di valersi del supporto di uno studio di consulenza 

del lavoro per tutti gli adempimenti nascenti dai rapporti di lavoro con 

il personale dipendente e considerata anche la specializzazione 

richiesta per i rapporti che concernono dipendenti di enti pubblici non 

economici come l’Ordine; 

- valutati i preventivi pervenuti e le caratteristiche complessive; 

- all’unanimità, 

DELIEBRA 

di conferire alla dott.ssa Valgiusti Marilena l’incarico di svolgere la 

consulenza del lavoro in favore dell’Ordine ed autorizza il Presidente alla 

sottoscrizione della lettera di incarico.  

 IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 6 

PATROCINI 

Delibera n. 229 del 22.11.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

ratifica il seguente Patrocinio emesso dal Presidente: 

- Dott.ssa Iervese Tiziana per l’evento dal titolo “Il percorso delle 

donne che subiscono violenza nell’ambito dell’Ausl Romagna: il 

ruolo dell’ospedale e il raccordo con la rete territoriale” che si terrà a 

Forlì il 26 novembre 2022. 

 IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 7 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 230 del 22.11.2022 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) Baldini Anna 

2) Cagnazzo Sara 

3) Lamberti Chiara 

ISCRIZIONE ALBO MEDICI PER TRASFERIMENTO 

1) Diano Danila 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Caravita Luciano per decesso 

2) Morri Antonio per cessata attività 

3) Perna Rosa per trasferimento a Cosenza 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Carburi Alessio 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Montanari Luciano per cessata attività 

             IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 8 

IPOTESI CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO 2021-2022 

Delibera n. 231 del 22.11.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- preso atto che ai dipendenti dell'ente viene applicato il CCNL del 

comparto Funzioni Centrali; 

- considerato che annualmente deve essere costituito il fondo per il 

finanziamento del trattamento economico accessorio del personale ai 

sensi dell'art. 76 del CCNL 12/02/2018 e dell’art. 49 del CCNL 

09/05/2022; 

- considerato che le relative risorse sono state stanziate nel bilancio di 

previsione, regolarmente approvato e certificato dal Collegio dei 

Revisori dei Conti; 

- visto il parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in 

merito alla costituzione del fondo accessorio 2021 e 2022;  

- vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo anno 2021 

e anno 2022 firmata dalla delegazione di parte pubblica, dalla RSU e 

dal sindacato CGIL FP, 

DELIBERA 

1) di quantificare il fondo accessorio per l’accordo decentrato per gli 

anni 2021 e 2022 secondo lo schema riportato nell'allegato A); 

2) approvare l’ipotesi di contratto decentrato integrativo 2021-2022; 

3) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto decentrato 

integrativo anno 2021 e anno 2022. 

              IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 9 

COMMISSIONE CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE 

Delibera n. 232 del 22.11.2022 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la Delibera n. 10 del 12.1.2021 e la Delibera n. 26 del 

16.03.2021; 

- vista la comunicazione del Dott. Maltoni, 

DELIBERA 

di modificare la Commissione con i relativi componenti: 

Coordinatore Dott.ssa Calli Morena. Componenti Dott.ri: Amaducci Elena, 

Castellini Angelo, Dima Vinicio, Maltoni Marco Cesare, Marangio Lucia, 

Pasini Veronica, Stella Marcello, Ricci Marianna, Venturi Valentina. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

  



 

 10 

TARIFFARIO CERTIFICAZIONI 

Delibera n. 233 del 22.11.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- ritenuta l’opportunità di adeguare gli importi delle tariffe consigliate 

per il rilascio delle certificazioni mediche, anche in considerazione 

della necessità di informare gli iscritti in merito al regime di 

applicazione dell’IVA sui compensi per tali prestazioni, alla luce delle 

delucidazioni fornite dall’Agenzia delle Entrate, 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il tariffario consigliato per il rilascio delle certificazioni, allegato 

alla presente delibera, e dispone che di esso sia data informazione agli iscritti 

attraverso la pubblicazione sul sito e sulla newsletter, oltre ad una mail 

specifica a tutti i medici di medicina generale. 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 11 

DESIGNAZIONE DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

DEL CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PREVISTI 

DALL’ART. 50 DEL CCNL DEL PERSONALE DIPENDENTE 

Delibera n. 234 del 20.12.2022 

Il Consiglio, 

- visto l’art. 50 del CCNL del personale dipendente che subordina la 

corresponsione degli emolumenti previsti dalla contrattazione 

integrativa al conseguimento, da parte dei dipendenti, degli obiettivi 

previsti dalla contrattazione integrativa; 

- ritenuta la necessità di designare i componenti di un nucleo interno di 

valutazione che possa esprimere il giudizio in nome e per conto 

dell’Ordine, sul conseguimento degli obiettivi da parte del personale, 

nelle more di adozione di apposito regolamento; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di designare quali componenti del nucleo interno di valutazione indicato in 

premessa i seguenti Consiglieri: Dott. Michele Gaudio, Dott. Gian Galeazzo 

Pascucci, Dott.ssa Morena Contri, Dott. Fabio Balistreri, Dott. Paolo 

Paganelli e Dott. Claudio Simoni. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 12 

AUTORIZZAZIONI AL PRESIDENTE PER LA 

SOTTOSCRIZIONE DI ATTI DI NOMINA AD AVVOCATI 

AFFINCHE’ SI COSTITUISCANO IN NOME E PER CONTO 

DELL’ORDINE 

Delibera n. 235 del 20.12.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- considerata la possibilità che insorga un contenzioso con il sindacato 

del personale dipendente e con i dipendenti, avente ad oggetto le 

modalità di applicazione del contratto integrativo, in considerazione 

dell’interpello rivolto all’ARAN dal citato sindacato; 

- considerato come la normale frequenza mensile delle sedute del 

Consiglio Direttivo possa rendere difficoltosa l’attività di difesa 

dell’Ordine, qualora si verifichi l’evenienza della promozione di un 

giudizio; 

- ritenuta l’opportunità di garantire una maggiore efficienza dell’attività 

dell’Ordine; 

- all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a sottoscrive gli atti di nomina del legale al quale 

affidare l’incarico di costituirsi in giudizio in nome e per conto dell’Ordine, 

all’interno delle cause eventualmente promosse nei confronti dell’Ordine 

stesso, disponendo che il Presidente, dopo la sottoscrizione dell’atto di 

nomina, chieda la ratifica da parte del Consiglio nella prima seduta utile. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 13 

PIANO TRIENNALE 2023-2025 

DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

Delibera n. 236 del 20.12.2022 

Il Consiglio, 

- visto il D.Lgs 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- viste le modifiche apportate dal Decreto attuativo 75/2017 della Legge 

Madia 124/2015; 

- visto il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2023-2025; 

- visto il rendiconto finanziario 2022 e il Bilancio di Previsione 2023; 

- visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il piano triennale 2023-2025 del fabbisogno del personale, 

dandone informazione all’organizzazione sindacale dei lavoratori e di 

inviarlo alla FNOMCeO per la relativa approvazione. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 14 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 237 del 20.12.2022 

ISCRIZIONE ALBO MEDICI PER TRASFERIMENTO 

2) Barbieri Simone  

3) Calli Morena 

4) Pizzi Cristina 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

4) Caminati Gettulio per cessata attività 

5) Maroni Massimo per decesso 

6) Ortani Vanes per decesso 

7) Pulvirenti Mario per trasferimento a Catania 

8) Rossi Lucia per estero 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

2) Pignataro Raffaele 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

2) La Torre Natale per cessata attività 

3) Ortani Vanes per decesso 

             IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 


